Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 8/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar
de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Sr. William
Gregório Grande para que sejam tomadas as providências cabíveis para conter a
erosão e realizar o reparo da pavimentação asfáltica na Av. Antônio de Pádua
Amâncio - Industrial Jk, próximo ao imóvel de número 75.

JUSTIFICATIVA

Visa, a presente Indicação. atender às reivindicações dos munícipes
que residem e utilizam o referido logradouro que relataram que a pavimentação
asfáltica dessa via está com diversos buracos. Essa situação prejudica o trânsito de
veículos e eleva os riscos de acidentes, além de danificar os veículos e as moradias
do entorno.

Pela observação das fotografias anexas, é possível constatar que a
pavimentação asfáltica do logradouro está comprometida. Há um buraco no centro
da via, através do qual observa-se a ocorrência de um processo erosivo, sendo
necessária a realização de medidas, em caráter emergencial, para conter a erosão e
recuperar a pavimentação asfáltica.

Desse modo, para sanar esses problemas e ampliar a segurança de
todos os munícipes, pedestres e condutores de veículos, que passam diariamente
pelo local apresenta-se esta Indicação e solicita-se que a Administração Municipal
realize a manutenção da pavimentação asfáltica o mais breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 02 de fevereiro de 2022.

Guedes"

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http//www camaravarginha mg.gov  br ema,' imprensa@camaravarginha mg gov br / secretariaOcamaravarginha mg gov br